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Hi storien omv ärderas fortlöpande.
Torsdagen den 13 februari 1945 bombades Dresden

sönder och samman av de allierades bombplan. Tiotusen-
tals människor dödades och den gamla kulturstaden total-
förstörcles.

I en frirsk bok "Dresden" av Frederick Taylor fram-
ställs aktionen inte som en krigsförbrytelse utan snarare

som ett led i "normal" krigföring.
Att bomba civila bostadsområden ingick i Sovjetunio-

nens taktik för att krossa Finland i vinterkriget.
I detta nummer av MN berättar vi om en bok som skild-

rar livet i Dresden under bornbanfallen, från en ung pojkes
perspektiv.

M tar också upp en händetrse som den svenska frivillig-
kåren var med om strax innan lientligheterna upphörde i
vinterkriget. Att likvidera ryska fångar för att de var be-
sviirliga att föra med sig i djup snö kan knappast beteck-
nas som annat än en krigsförbrytelse. Andå har det näs-

tan inte alls uppmärksammats hdr i Sverige. Dethar drunk-
nat i de berättigade lovorden för de svenska fiivilligas
insatser - de bidrog ju faktiskt till att Finland förblev sj älv-
ständigt.

Sådant förekommer i alla krig så man ska väl inte göra
någon stor affdr av det. Men nedtystandet...

I DN 26 januari "avslöjar" Ingrid Lomfors hur Folke
Bernadottes mycket uppmärksamrnade räddningsakti on

från koncentrationslägren med de vita bussarna tillrätta-
lagts i den svenska historieskrivningen. Att man fraktade
bort de svagaste fångarna från lägren (franska, ryska och
polska fångar) till andra läger i Tyskland för att i stället
kunna rädda norska och danska fångar till Sverige har dolts
bakom talen om hjältedåd. Lomfors avslöjar spelet i sin
hok "Blind fläck" som kommer ul nu imars.

Så det finns mörka fläckar även i den svenska historicn
som inte uppmärksammats i hi storieskrivni ngen.

Krigsbarnsverksamheten har också omvärderats. Från
att i många år ha uppfattats som en lyckad aktion har den
utsatts för allt fler kritiska röster.

"Sanningen" är vä1 att de flesta krigsbarn ansåg sig
väl behandlade i Sverige. Men det fanns alltför många tall
där barnen upplevde tiden hiir som negativ.

Och hemkomsten till Finland var en glädje 1'ör många,
men innebar väldiga problem för andra.

Alt ge en balanserad och nyanserad bild av krigsbarns-
verksamheten hör till denna tid-
nings huvuduppgifter.

Så noterar vi att de spanska
krigsbarnen (främst i Ryssland)
äntligen får både erkännande och
ett extra tillskott till pensionen. Att
tro att de finska krigsbarnen skulle
vederfaras något liknande rir kan-

ske att vara alltfor blåögd.

Kai RosnelL, chefredaktör
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Ordföranden har ordet:
O s ko rs hcrntn i feb ru ari 2005.

Vänner!
I l'lodvågcns spår är det intc ]iitt att kornrna igång rned

spalten. Vi har oc:kså bcrörts av tsunamin. Kanske några
l-rar släkt och vänncr soru omkomntiil Nu har clödssilfran
höits till ofattbara 280 000. Hur kan det vara miijligt? Undcr
en kort stund dog så många. HLrr klarar man clessa förluster
i larnil.jerna och nationellt? Kan vi någonsin få reda på alla
saknade'J Och så har vi barncn sorn överlevdc men inte
löräldrarna. Och föräldrar som letar elier sina barn.

Det Iörsta ident"i fleradc otft-et som sändes hcrn ti tl
Sverige var ett barn. Våra tankar går till alla drabbade och
intc r.ni nst till al la f arn ii.jerna i Asien, som mist- allt.

Under de första dagarnas kaos korn liågan upp om vi
som fiirbund skulle lämna något bidrag till offien. Det blev
ja 1iån styrelsen. Styrelscn valde at-r ge biclraget rill SOS
baln byar.

Flcra lokallöreningar har skickat bidrag. Att de flesta av
oss också har bidragit privat är'nat_urligt mcd tankc på vår
cgen bakgrund. Våra linska krigsbarnsvänner har också
deltagit på sitt hilll i insamlingarna.

Tack alla ni som _qay ert stöd och ansåg att vi skulle
agera!

Krig och terror orsakas av måinniskor, mcn när naturen
själv ställer till det med all sin kral't har människan mycket
I itet att s:itta emot.

Unicef.s årsrapport visade på cirka en miljarcl barn utan
barndom. Fattigdom, krrg, kontlikter och hiv/aids slår ut
barnens möjlighetcr till ett bra [iv.

Och sont om inte flodvågskatastrol'en vore nog kont
stormen till Småltind och övriga strdra Sverige. Jag troddc
takct skullc lylt-a. merr de t- blev cndast t_akpannor som 11ög

onrkring. 'Triidcn lig_ecr sorn pinnar i skogarna. Strömmen
och [eletbnnäten l'ungeradc inte. int-e hellcr mobilerna. Vad
är det sorn händcr?

Haparandaprojektet är snarl klart. En del detaljer skall
lirrtf aran iic fi nslipas.

Anntälningalna st-römrtrar in och hotelien bokas. Det
ser ut att bti god uppslLrtning fiån Sverigc

Ett stort tack till våra finska vänner sorn ska['[.at
rabatterade priser både på häten och tåget. Detta har sä-
kert bidragit till niängdern anmiilningar.

'l-rcvligt att bör-ja resan gentensantt med båtrcsan till
Finland. Tiigr.csan, sont nrånga av oss g.jort åtntinstone en
gän-u. känns lite spännandc. Flera har liksorn.lag böriat

känna oro inför den t'esan. Kiin det kornma tiant ntinncn
sorn vi har gömt undan undcr alla dessa iir'/ Klar.ar ri av
resan och räcker det att ha varandra sorri st_öcl? Tänk på att
dct kan blijohbigt Ior någrn. Der blir hättre om vi bryr oss
onr och l"ar hand om varandra.

På initiativ av Srockholrnsf(ircningen har vi fått när-
ma1'e kontakt n-red krigsveteranerna.

Krigsbarnen och veteranerna htu-träi'lats på varandras
miiten några girn-ger. Några av oss har blivit stiiclmcdlerlrnar
hos clem. Socialattiichd Anne Eriksson på Finlancls ant-
bassad böjd in krigsvetcranerna. -invaliclerna och krigs-
barnen till en getrcnstlnt trä11'på ambassaden. Syliet iir att
se om vi har get.ncnsarnnta intressen och Lrndersöka or.n vi
kan närma oss r anrrrdt'A.

Under vår I'örsta träll var ambassaclör Pertti Torstila
och militärattachd Stig-Göran Grönberg närviirandc. De
hadc f'underingal på viirt sarntrrbete mccl tanke pi'r vctera-
nernas höga ålder. Helt konkret behövs yngre tänbärare till
de tinska högticlerna. Det bildades gcnast en nrindrc ar-
betsgrupp ur dessa t-rc riksorganisationer. Dcn ska ta tiarr
lbrmer för geruensarnrna behov. Doris Emanuelsson val-
des till sammankerllande. Det känns riktigi bra att I i nu har
clablerat- kontaktcn med dessa båda av Finlancls kris drab-
bade grLrpper, vctcraner och invalider.

Förbundct har en ny hemsida, rvww.krigsbarn.se
Vi håller på att f ylla dcn rned innehåIl onr vår bakgruncl

och vorksamhct.
Sist ett tack till styrelsen för verksamhetsirret 200,1. Dags

tbr nya tag i filrbundct.
M ses i Hapalandal Ha cn bra rcsa och ta hand ont

varan ch'a I

Kompendiet
Ann-Maj Danielsen har nu påbörjat

sam rnanstäl Ia kornpendiet med berät--

telserna sorn skickades till t'örbundet
[ör cirka f'ern år scdan. Det handlar om
berättclserna som inte lick plats i an-
tologin. Du som vill ha kontakt innan
Ann-Ma1 hör av si-e, ring 08-71-52050.

arhctet rned aft

Du blir kontaktad för godkän-

clin Lcxt in na-n kompenclict trycks.

Hellre baracker i Finland än finska barn hit
Arbetarbladet. Cävle. hade en arri-

kel rnccl ovanstiiendc ruhrik clen 2-7

dccenrbcl I 94,+. Så här står de t. bl a:
"Ovcrfbrandet av I'lera I'inska harn

till Svcrige niåste bcstiiutt avslyrkas,
lörklarar Socialst-yrelscn, sc»n därf'ör
nrotsätter si g ci vil t'örsvlu'sstyrel sens
liarnställning att 1ä n.rcdverka vicl orr-

l.rändertaganclc av ytterligare -5 000 fln-
ska barn.

Enli-ut Socialstyrelsen böra några
nya barnhcrn eller internatfrirlägg-
ningar tör finska barn inte ir.rrättas
här'..."

"... möjl i ghetern a I ijr ytterli gare u t-
placeri ng a.r tlnska barn i enskilcla

svcnska hem anser styrclsen vlra i det
näruraste uttötlda."

"Genom sina tiänsterniin och
inspcktriscr siiger sig styrelsen ha
kunnat konsl"atera. att banthentmen lör
llnska barn ofta lämna rurn fbl allvar-
liga anmärkningar."

Sii Socialstyrolsen kändc till detl
K.R.



Liiso som krigsbarn i Sverige
I augusti 7944kom Liisa Anneli

Raitatill Sverige.

Hdr propagerades för att ta emot
finska barn för en tid medan kriget hiir-
jade i Finland. Ett år tidigare hadejag,
Eric Wademark, tagit min kirarexamen

och sarntidigt kantorsexamen, och var
färdig för min första tjänst som blev i
Kårböle i Hälsingland.

I september det årret gifte vi oss,

Mary och jag, och bildade hem diir.

Niir uppropet om att ta sig an de fin-
ska krigsbarnen kom anmälde vi vårt
rntresse.

Tyst och blyg
Spännande var det att se vad som

skulle komma. Pojke eller flicka?
Det blev Liisa. En liten söt och rar

och pigg fyraåring. Ja, pigg, det visade
sig först senare.

Hon kom en lördag, blyg och tyst,
och det var helt naturligt: främmande
land, främmande människor, främ-
mande språk, och efter en lång, Iång
resa.

Vi fcirsökte få henne att säga nå-
got. Vi hade skaffat oss ettlitetlexikon
diir vi försökte leta upp något ord -
men inte ett ljud.

På söndagsmorgonen fick hon

Liisa Raita återlcom till Sverige 1968 och bor secl.an

sju år på Gotland. Hon bes'ölcer sina fosterförtildrar i

Liisa med momm.a och pappa Mcny och Eric Wademark i Mangskog 1945,

följa med till kyrkan och sitta med
Mary, mamma som hon sedan kom att
säga, på läktaren där jag satt vid or-
geln.

De första orden
Efter gudstjänsten satt vi hemma i

köket med en god vän och pratade,
och Liisa satt tyst på en stol i rummet

intill.
Mitt under vårt

samtal fick vi höra
de första orden från
henne: "Kom hit,
kom hit." Det hade

hon tydligen hört på
resan och i karan-
tänen som de fick
vara i innan de liim-
nades ut till famil-
jerna.

Det gick fort
med språket. En
söndag senare, då
hon kunde svenska
ganska bra, satt hon
också med på lZikta-

ren. Det yar natt-
vardsgudstjänst
och när männi-
skorna samlades vid
altaret viskade hon

tillmamma: "Fårdom
kaffe?"
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Vi bodde i en lägenhet ovanpä sko-
lan och varje dag var Liisa med skol-
barnen i klassrummet och ute på ras-
terna. Till varje lektion ställde barnen
upp på led innan man marscherade in i
klassrummet, och det var med stort all-
yar som Liisa stiillde upp och rd,Itade

in sig i ledet.
Genom samvaron med barnen

dröjde det inte länge fönän hon talade
svenska-med lite finsk brytning men
med hälsingedialekt.

Skrämmandefyrverkeri
En kort tid efter Liisas ankomst

hade idrottsföreningen en kväIl ord-
nat en fest inte långt från skolan. Nzir

det börjat mörkna avsköts ett fyrver-
keri. Men ljusen och smällarna gjorde
Liisa alldeles dödsförskräck. Hon grät
och darrade.

Vi tog henne i vår säng och för-
sökte trösta henne med de enda ord vi
kunde: "ei sota, ei sota".

Senare, när hon kunde svenska, be-
rättade hon hur hon och Pentti, bro-
dern, och äiti hade fått springa undan
bomber, och en släkting hade sårats.

Den 13 december 1944flyttadevi
från Kårböle ti1l Mangskog i Viirmland.
Dit åkte vi tåg, och vi skulle byta tåg i
Orebro. Det blev naturligtvis lite lång

forts påncista sida +Sala regelbundet. Fctto: Ka.i Rosnell



Liisa minns:Liisa...
fo rt s .frri n.fii r e y. s i d a

tråkigt fin'Liisa på tågct så hon frå-
gtide gång på gång när v i skulle var a i

"Ovcrbron".

Kan man äta bananer?
I Kårbiile blev vi utsatta liir en stor

besvikclse.
Sydliukter var jLr något sä11synt

undcr kriget. En gång kom ctt mcdcle-

landc 1iån matafldren att rnan skulle 1ä

hem ett parti bananer. Men de skullc
fördelas mellan larniljer mcd barn. Vi
anmälde oss och talade om och orn

igen orn clen där väldigt goda tiukten
sorn Liisa snart skullc Iå smaka.

Så korn dagen när jag skullc hämta

bananerna från atTären. När jag korn
hernåt såg jag Liisa som hade krLrpit

upp på -ulindstolpcn och satt där och

väntaclc på det goda hon aldrig ätit.

Minst lika spännande var det för oss

att f:i se glädjen när hon skulle munrsa

i sig godsakerna. Vi gick upp i kiiket.
Ja-q skalacle banancn och Liisa tog en

tugga. Sedan lade hon undan rcstcn
på bordet. Det var inget gott.

Jag trot besvikelsen var många
gånger större hos oss än hos Liisa.

"Titt hö du står"
I Mangskog blev Liisa ganska

snart ren värmländska. Också här var

hennes nöie titt vara rnecl i skolan.
Hcnncs värmländska clialekt kom liam
en giing när nrtrrnma hölI på att klippa
tiJl ett ty-u tbr att sy. Kritan som hon

ritade mecl på tyget ville Liisa ha. Nej,
sa marnma. den måste jiig ha kvar.

Liisa bler, sur och gick nrcn kom
tillblka orn en stund och tlck clå se att

kntan fällit ner på golvct och att nramrna

råkat sä1ta sin tbt pir den. Full av fijr-
trytolse Lrtbrast då Liisa: "Tett hö dLr

stiir'ö trör på1" ("Titta vad du står och

trampar på''.)

Ögonstenar
Vicl köksingångcn till bostaden

hadc jag burit herr fi'ån skogen några

vackra orr.nbunkar. strutbräken. och

planterat. Nå-9on gång hade iag väl

sagt a1t dc var.ja-u väldigt rädd onr. De
var mintr ögonstcnar.

En gång i'ar vi ute och cyklade rned

Liisa på pakcthällarcn. I sl<ogen vici

sidan av vägen växte nrycket ormbun-
kar. och Liisa utropade: "Titta pappa

vad rryckct ögonstenar!"

.jag var några vcckor hos dem. Nästa

gång vat jag här l9-55. Sen gick det

florton ä' Lrtan kontakt.
Elter skolaniobbadejag som buss-

vtirclinna i Kol-ka. l9-56 blev iag siuk.
1åg pir sanatorium iivcr sju nrånacler

men klarade I unglubcrkulosen.
Jag 

-ui 
l'te rnig I 9-59 och llck er.r clot-

ter. Efier sju år hlcv dct skiismässa och
ja-s började jobba som servitris. Så trät'-

lade jag min anclra rnan. Hans pappa

bodde i Eskilsluna. Dcl- vtrr han som
flqk 1rs: clt llytta till Sr crigc i rugu:ti
I 968. lgcn lick nran börja lära sig sprä-

ket.

I f'cbruari 1969 tick jag mitt trccl.jc

rrch sista harn. Jug kunde ingen sr en-

ska rnen med h1älp av tolk lickjag veta

var min svcnska mammu och pappa

bocicle, och rin-{dc till dem fiån BB.
Pappa sr,'arade, och det var tyst en lång

stund när han fick höra vern sorn

ringde.
Scn blev clet fart. Adresscn kunde

jag ge, men zrtt lörklara var jag var då.

det gick inte.
De kom nästa dag tilt Eskilstuna

nren ingcn vitr hemrna. Det var klart,

-1ag låg på BB och gubben iobbade. Dc
lärnnade adresson -qenoilr postl uckan.

Dc boclde då. och bor fbrtfarando, i

Sala. Scn böryade vi träl'l'as då och då.

Efier några år blev clet skilsmässa
igen. Ja-e bodde i Eskilstuna i 28 är,

iobbadc på Esso ntotorhotell och

S tadshotcllet.
Aldsta poj ken hade I'lyttat til I Cot-

land och l 996 besliitjag ocksä att flytta
dit. Jag hade varit sjr.rkpensionär se-

dan I 990.

Jag träf'tado en tlevlig finsk rrrarr

och han tiil mi-u forttarandc.

krigsbaln på Cotland. Dcl- var segl- i

bör'jan men imars 2001 böriade vi träI-

läs. Först var vi bara sju, nu är vi tjugo

som träflas fem-sex gånger om året.

Ti11 sommaren blir jag "ntyndig",
pensionär på riktigt, och det känns att
jivet lcr. LiisaRaita

" Det kcinns att livet ler"
Jag trivdes väldi-st hra hos Eric och

Maly, hade inl"e ens hemlängtan. Det

varenlyckligtid.
Dct Cr nrärkligt. rnerr .jag minns

mycket av för'sta rcsan till Sverige.
men inte ett dugg av åtcrrcsan fast.jag
var äldre dir.

Niir jag kom lillhaka Lill Finlancl i
dccember 19,1-5 kunde jag ingen finska,
nren när "mamrna" och "pappa" kom
till Finland 1947 de ville se hurjag
hade det - kunde jag inl-e svcnska!

1949 skickade de en 1'lygbiljett, och

Eri.c i Mangskog 1945.

Vid något titlfälle hade vien gung-

stol sorn hon gdrna ville gunga i. Men
tlet kunde hli sr valdsrmt all \ i vrr
räclda hon skullc tippa över. så vi var

nade henne för dot.

Hemigen
E,n stund scnare fick vi hiira hur

hon satt merl sin docka i Iämnen och

gungade så fint rnedtrrr hon sjöng till
dockan: "lngenting tarligt ska jag säga

clig, ingenting farligt..." om och on'r

ise n. Hr,n r u| r ältligt duklig att s junga

och hon sjöng gärna och o1ia.

Frän bör'jan var vi mcdvctna om a[t

Liisa skultrc fäkomnra hem till sin tiunilj
igcn. En clag i slutet av 194-5 korn nred-

delandct att- hon rnåste rcsa. Det var

svårt at1 lämna henne. nrcn clet goda

var atl- hon hacle en tarnilj att kotnmtt
honr till, och dit hon ju egcntligen
hörde, vilket inte var lället med många

ur krigsbarnen i Svcrigc.

Eric Wadentark, SttLa
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" Jag hade en storebror"
Han hettc Lars-Göran nren kallir-

des Puttc. Han var flnlandssvensk 1rån

Vasa. Mamrna berzittade att han konr

till Krylbo sl-ation rncd cn adressiapp

om halsen.

Det var 19212 och Puttes mamnra
hacle kortfattat skrivit i ett litet brcv att

nu hacle ävcn salta sillen tagit slul-. ur.L

miiste ocksii pojken skickas ivä-q. Pul-tc

skulle intc vara till sä mycket besvär.

Han var tre iir och myc:ket snäll .. .

Det skulle dröja tvä år innan jag
f'öddcs. Mamma ansågs intc kLrnna få
bzrrn. Hon hade rcdan ställt in sig pzi

att adoptela.

Mammas musik
Farniljens far var rektor, en blid och

tillbakadragcn hunranist som -9ärna 
lät

nrin mor spela en lramträdande roll.
Och det gjorde hrln pir olika sätt - spe-

ladc och sjiing, sklev om rnusik i tid-
ningarna. Men bakom alltsanrruans
1änns, har .la-u l-örstått, en s[or sol'g-

senhct.
Putte var en undernärd. gulblck 1i-

ten poike. Pii dc iörsta hilderna ser han

nästan uL som erl liten gubbe. Men
ganska snart härntadc han sig i det
väi lrirsedda her.nmet.

Avcsta var en stad där krigct g.jordc

sig pttnint pä rnånga säLt. Här 1åg en

av landets stora jä-nvägsknutar, htir
producerades rostliitt stål och pansar-

plilt. ILunt stadcn stod lufivärnsbattc-
rier. Alla visstc att en da-s kunde sircn-

provet vara allvar.

En lyckligtid
Men clysterhcten till trots, dct här

var en lycklig tid för nramrna. Hon prc»

meneradc på Torget mcd en liten pojkc
i handen. Hon gick till kristidsniintn-
den och lick kupongcrr ör att klii upp
och tiicla den 1ille.

Det blev ett helt annatliv [ör maru-
ma. Hon speladc och sjöng. men clet

var balnvisor och inte Ruben Nilsson
cller pianosonater. Hon pälsadc på sin
lille son och gick med honclm gcnonr
snrjdri vorna på barnktrl as.

En riktigfamilj
En dag bekräftacle stadsläkaren att

hon var tred harn.
19.14 föddes.ja-u.

Nu blev det en riktig familr vid
Sl-al-ionsgatan. Puttc skröt rned sin lil-

Mogttus Lincl beLtndrar,si.n ",storebrot" sont ti.lL och. med kan rirryct. och taLcL

i teLeJon, ktunke rn.etl nianunct i Finland...

lebror och var ltog.i mecl vem som NLr börjar nlina egna rninnen. Jag

släpptcs in i barnkammaren. stär på bak-qården och l-ittar på PLrtte

Krigct gick mot sitt slut. En clcl sonl cyklarrunl"påcnlånacl springsjus-

krigsbarn börjadeåkahern. Ö',crallt 1 cykel.Hancyklaromkull och jagtiutcr

Avesta lanns flnska barn. Några, som förtvivlat trots atl- han klarar sig gan-

Putte, hacle lappat kontakten *ed sina ska bra. M blev ett litet 1cam, han och

riktiga Iöräldrar. Det verkadc inl-c I'in- Jag'

nas någon sorn liå-radc cfter honoru "Putte, korn hem!"
därbortai F'inland.

Skolväskan
Kriget hacle siagit siincler int-e bara

hus Lrtan också familjcr. Puttes mam ma

verkade inte ha möjlighct att ta honorn

tillbaka.
19,16. Dct finns en bild i foto-

albumel: Mamrna och lillebror bcund-
rar hans skolväska.

Så en clag kom han inte hem. Hela
eftelrniddagen gick utan att någon sa

ett ord om Putte. .Tag tic:k choklad och

blev utan anleclning ompysslad av

[ysta vuxna.
Klockan nio ringde teleloncn.

Mamrna sa något kort och sä lyl'tes

forts niistcr. si.da ----->



Spanska krigsbarn får erkcinnCInde
De span sktr kri gsbarnen liiin i n bin-

deskriget 1936-31 har 1ått ctt etierliing-

l-at erkännande.
Fredagcn den 2 I .januari 2005 blcv

etL historiskt daturri tör de 603 krigs-
barn som lirrtfalandc bor utomlands.

Den spanska regerin-9cn beslöt clå

att hetala pension till dern med 6 090

Euro per år (cirka -55 000 kronor) och

crbjuda dem grtitis sjukvård I Spanien.

- På cletta sätt vill vi erkänna Spa-

niens historiska skuld till dessa lands-

män, sa vicc prenriärrninistcr Maria
Teresa Fern6ndez de la Vega, cnligt
ett TT-tclegrarn (bl a i DN 22 ian-0-5).

Beslutct har uppmärksamrnats g1o-

balt. Vår vän Pertti Mustonen i Buc-
nos Aircs har sänt ctt rnail rled utdrag

av en artikel i dagstidningen Clarin El

Mundo.

Under in bijrdeskriget sändes cirka
30 000 bar:n utornlancls (Fran kri ke. S tor

britannien. Belgicn, Schrveiz, Mcxiko
och Sov jetLrnioncn, clook inga till
Sverigo I'ast det var rncningen) lv clcn

lagli-ga vtinsl-crregeringen, men gene-

ral Francos fasciststyrkor gick sc-u-

rancle ur striderna.
Dc llcsta av balncu återvZincle. mcn

nrån-sa dlog viclare till Chile, Venczu-

ela eller Mcxico.
Till Sovjctsändes rninsL 3 fi)O barn,

kanskc upp lnot -5 000. rnen deras hcm

resa fördröjdes av andra världskriget.
lnte 1örrän 1956 kundc etl" pat'tusen

åtcrväncla hcrn. Många av dessa fiirc-
drog efter en tid att resa tillbaka till
Sol, jct, eller andra länder, etter-som de

inte längrc kände sig hemma i Spanicn

och inte heller ansåg sig särskilt väl

mottagna.

Många av kligsbarncn cnrollcra-
des j Röcla arnrdn. och på clc spanska

kri;_:s barnen s cgen hern si cla

li wr,.,'. f u rrrJarc i ull-n L;sIa] giu. co ro/

tut:nl phlii firrns en län-e lista rned

namn på spanska "barn" som deltog r

['örsvaret av Lcningrad under clen

1ånga belä-eilngen.
Enligt uppgilter i dcn spanska pres-

scn zir 603 krigsbarn ännu i livet. 2Ll0

bor i Ryssland, 33 iUkraina,5 i Gcor-
gien och 270 i Chile, Vencz-uclii och

Mcxico.
Dc1 är niistan otroli-9t att de span-

ska myndigheterna har så viil ('?) reda

plr lrntalcl. oth lörrrrodliqe n äre n nlttttt
och idenLitct, lor sina förloradc söncr

ocl-r döttrar.
Genomsni ttså1dern t'ör k-ri-esbarnen

är nu 7-5 år. rnen för Spanicn är de ännu

"niflos de la guerra".
Koi RosneLL

...som svek men återkom
lbrt,s,'t'rån .f iiregå.erule ,sida

jug upp på cn stol och lick ta
tele[bnluren. Det- var Putte.

Kom hern PuLl-c. konl hent. skrck
ja-u innan.jag lyfies ncr.

Frun tlerr tlagcrr hudc-iug ingcn sto-

rebror. Ingen att bcundra på bak-
gårcien. Ingcn som stavade sig gcnoLrr

sa_sohoken. Ingen aLt möta utanl'ör
fblkskolan.

Inget svar
Marnnrtr I'örklarade att Pul"tcs lnaln-

ma hade dykt upp. Hon hadc lunnit en

ny man och nu skLrllo lamiljen återl'ijr-

enas.

Varje jul skrcv vi till PLrLte. Vi valde

.jLrlklapp rnecl stor omsorg och gick till
postkontoret tysta och högtidliga.

lnget svar.

År' efter zir -sick brc.ven och pakc-

ten (lvcr havet till Va-qa. Dc korn fiarn.
rnon inget svar. Kanske ville intc Put

tes rnarrma ha den här kontakten mcn

vågaclc inte skriva och sttga det. Jul-
klapparna fick Putte i alla 1al1. det vi-
saclc sig senare.

Kände mig lurad
Marnma li»tsatte rnod sina hrev till

jul uren i nga prcscnter. Jag skrer,' några

radcr unclel henrres brcv. t'nen vi hadc

inget hopp orn att [å kontakt.

Mamma och.jag gjorde i ordning
lotoalburnct rned massor av Putte-bil-
dcr'. Jag kände cn blandning av ilska
och sorg, mest ilska trorjag. Jag hade

blivitlurad. Jag hade spelat lillcbror åt

en kille sorn sen bara fiirsvann.
Och jag tyckte mamma var lqlig

med sina.julklappar och patctiska brev.

Klart att dom inte ville ha kontakt med

oss. . .

Och så hrinde dct otroliga. Jag

hade iust I'ått rnin anclre son då dct

ringde på tclcfbnen. Det var Putte. Han

hadc bott i Stockholm flera är, hade

två barn och nu l-yckte han det var

dtigs att hiila av sig. Han arbctade. som

så mzlnga andra linltindare, pti choklad-

tabrikcn i Sundbyberg.

Del av vår familj
Han var sig lik. Sanrrna blå ögcln.

Sanrma vrinlighet. Satrtna sätt att
stryka unclan 1u-9gen.

Först reageradc jag som jag litrbe-
rett rrig på: okej, dc'L variu roligt. Men

varlör passar r:iet nu dål
El'tcr ett lrar minuter var alla clom

känslorna bortblåsta.
Puttc och hans lamili blev cn ny

grcn i vår tamilj (sonr nästan helt är

utan släkt). Familicn fiån Vasa klev in i

vårt liv.

Putte var praktisk, han hjälpte rnin

illamma med det nresta, sånt sorn jag

inte klarade av. Vi åkte till Avesta och

tittadc på de gamla rnil-iöcrna.

Trassel
Putte beräl-tadc 1örsiktigt hur han

saknat allt. Livet i Finlancl blev intc lätt
l'ör honom. Ingcn riktig skolgång,
flyttnin-uar, trasscl av olika slag.

Knappt ljorton år gammal gick han till
s.loss.

Under några år tick vi gräva, rota

och sLrdda i clet gamla tillsanrrnans.
Putte gick via kvr,illskurser och vidarc-

utbildning frän chokladlabriken l-il1

IBM cliir han var inköparc.

Farniljcn ['1y tLade fliin hyrc'.stvåan

till err r illa i Balsta. Nnl ttrin nliltllrllil
1979 gick horl grät vi tillsarmmans pä

kyrkoglirclen i Avesta.
Så kom vinicrn 1980. Putte irlite pti

tiänstercsa norrut. E4 norr ont Söclcr-

harnn. Snririik. halka och cn nliitandc
llingtradare. Poliscn i Sijderhan'rn rncd-

delade korttättat var-l som hiint.

Jag hadc in-uen bror ltingre.

I r''illan i Bålsta sarnladcs släktingar

I'rån I'-inlanci som.jag atdri-s träf1at Däl
fanns halvhröder och halvsystrar och

cn syster.

Men clet var jag som gick rned än

kan i bcgravningståget. Ja-9 var Bro-
dern.

l\'lagn.us Lind



Stort intresse för Hapnrnnda
Haparanda-hiigtiden 25-27 apri|

lovar al-t bli någonting alldcles cxtra.
Intresset bland våra mcdlcrnnrar är

glädjandc stort. I skrivande stund är

över 40 av de förhandsbeställda -50

dubbelhytterna på båten till Hetsing-
tbls redan bokade, rnen det f inns tr"oli-
gen möilighet att 1å fJer hytter,

De 360 sovplatserna på tåiget fiån
Helsingfbrs till Tolneä biir räcka lbr
at"t täcka efterfrågan.

Medlemrneu-fi'ån hela landct l.rar an-

rurält sig, från sydligastc Skåne till nord-
ligastc Norlland.

Md ettbesök nyligen iateljdn där
konstn tiren An na J äiirneri-Ru u suvuori
läggcr sista hanclen vid sin krigsbarns-
stat1, kunde vi konstatera att verkct
hållcr vad dct lovade vid presentatio-
nen

Det blir et1 fint monument. h-e me-

ter högt.
Konslverket är färdigt, cnclast

gjutn ingcn åtcrstiir. samt albctcna nrecl

fundlmentet och inlbrnrationstavlan
sorl ska berätta för cle tåkunniga vad

monumcntcl handiar om cn lblkrö-

Keijo och Seija Ynd.ön stns o.ficr pci krigsbornstriiJfar Htir i Jvvcisktl.ti.

Foto: Koi Rosn.ell

rclse utan nrotstycl<e i viira länders his-

[oila.

Kungen inviger
Prograrnrnct lör invigningen är i

det när'rraste klalt: Kung Carl XVI
Custaf avtäcker ocl.r invigcr nronumcn-
Lct l-isdag 26 april och dcltar ocltså i
huv udf'esten på c ['tcrm icldagen.

Exakt vilka programpunk[cr sorr
presidcnt -faria Halonen tänkcr närvara

vid har vi inte fått veta iinuu. Hon har

dock lovat komma och deltar sanno-

likt åtminstone pä huvudfesten.

Ingen deltagaravgift
Clädjande nog har Haparanda-pro-

jektet Iätt så många bidrag från olika
stiftelser och organisationer atl- den

deltagaravgifi pä -500 kr som planera-

des helt kunnat slopas. Simultantolk-
ning, bussar nr m ingår ändå.

Likaså har dcltagaravgiften ti I I se-

minarict pä mändagcn kunnat sh'ykas

helt, tack varc cl"I bidrag från
Letterstedt-ska Iöreningen speciellt för
semlnaflet.

De sorn redan hunnit beterla dessa

avgiftel fär tillbaka pengarna kontant
vid överresan ured båten.

Två generationer möts
Seminariet på Torneå stadshotell

pågår kt 15- I 8 rnåndag 2-5 april.
Föreläsare är professor Sin-aa

Sandelin Bcnkö, Helsingtbrs, tre vete-

rancr sam [ överstelöjtnant Orl'ar Ni ls-

son, Halmstad. och clr Martin Parsons,

Reading. Englancl.

Tcmat är "Två generationer ntöts

krigsvcl-eranet och kri gsbatn".
Kri gsbarnstir-eet l'rån Helsinglbrs

avgår sönda-e kviill kt 18.40.

Ett kort uppehåll i Riihimiiki f'ötjs

av cl-t,10 r'ninirters stopp i Tavastehus
(Härrrccnlinna). Där i n vigs tidigare på

da-qcn el-t rninnosrnärke över de krigs
barn som lbr däriliån under krigen.

Såclana mi n nesplattol fi n ns på ['lera

platser i Finlancl: Helsingfors. Åho,
Lahtis, Björncbor-e, Ulcåborg, Kotka
förutom krigsharnsstatyn i Kemi.

I'riget går via Scinäjoki. Kokkola
och Uleåbor-s till Tbrncå.

Vicl t:tt kort Lrppehäll i Kcmi hälsas

deltagarna av stadsdirektör Kaler-vo
Ukkola och EilaLcrninaho. orclf i Kcmis

krigsbarns löre ni ng.

Kai RrisneLl

En solskenshistoria

Vi nråstc berätta om cictta sorn
hänclc sornrnaren 2000. Våra rnedlent-
mar Onni och Majlis Lönnqvist var på

bilresa i Finlancl. Stannade till vicl cn

intbrmationstavla i Helsinki. de stod
och 1örsökre hirta räil- och talade kan-
ske lile högt. skänskii tillikal

Då stegar cn liten ntan franr och
sä-ecr som så att, "Jag hör att ni talar
skånska-jag kom till Skånc som krigs-
barn. Korn tillsantrnans rnecl Malti o
Scija Koivistoi nen til1 Fijlsliir'."

O.j. clet nråste vara Seija i Lund. sri-
gcr Mallis.

De diskutcrade väl ont dittan och
dattan. I alla lall så hadc Majlis och
Onni medlemslistan nrcd och gav
Asser Leppänen viu-adrcss, samt llck
givetvis Asscrs telclbn och adress.

Niir vi sedan f ick act'ess och tele-

firnnunrmcr så ringcle jag (Seija) till
hans somrnaradrcss i Pernå. Asser bttr
vint.eltid i Florida och tiån april till ok-
tobcr i Pernå.

Så på sor.nnraren 2001 niir vi sor.r't

vanligt reste till sllikt och vänner i Fin-
land sir besökte vi ävcn Asser i Pernå.
De( var så trevligt att scs igcn, jag hacle

inte se l-1, hononr sedan l9-56--57 nåqon-

l"lng.

Jag tog också clå kontakt tned hans
fostersyskon i Frirslöv. Men skam till
sägancles så har vi in te pratat rned var-
andra sen dcss. Men jag har Assels
adrcss i F'lorida så nu skall iag skriva
rgcn.

Det var denna lilla historia son'r

säger oss att världen iir bra litcn ändå.

Seijo Ynr.l.in



Här ar hela programmet
Obsl AIla klockslag är finsk tid

sår,icla in-se t annat anges! ReservaLion

lör ändringar.

Lördag 23 april. Rcsa rred båt, V-
king Linc, avgång kl 16.4-5 (svensk tid)
Stockholrn-Hclsingtbrs (1ör dclta-
garna tr'ån Sverigc).

Söndag 24 april: Ankomsl- Hcl-
singlbls 9.-5-5. Arlangernang, bl a buss-

rundtur och -uerr-rensam lunch mcd de

linska deltagarna.
Resa med tå-u (kupi med två sov-

platser) l'rän Helsinglbrs kl 18.40 till-
samrnans nred de finska dcltagarna och
veterane[.

Besök vid den l'ärska nrinnes-
relicten i Iavastel.rus.

Måndag 25 april: Iågct anländer
till lbrneå kl 8. Buss till hotellen. fru-
kort. Int lrt'e kningoe lr reqislrcling.

Bussrundtur Hapalanda-torneå kl
lr.

Hcir kan du
övernCItto

Var kan.jag bo i Haparanda'?

Onr nran vill vara rncd pä bädc se-

tninlricl pl mrrndlgerr. invir:ningcn
och t'esten pii tisdage n och vctcraner-
nas jubiler"rnrslcst på onsda-9en kriivs
tvii ör'ernatmingar.

Haparanda stadshotell, Sverige-
finska folkhögskolan (intill stads-

hotcl lct), och Haparanda vandrarhem
lär vala tirllbokade.

Vandrarhenrmct Palogiirden 6 km

norr om Ha;rarancla har 4l bärldar 1ör

I 80 kr per pcrson och natt. Upplys
ni n gal Marja'ftihti ncn. tcl 0c)22-601 I 7 .

I Kemi trc mil l'riln Haparanda er.-

tr.judcr t-rotell Merihovi dubbeirurn l'ör

70 Euro 13-5 euro pcr person). tcl 003-58-

r645801m.
Torncå stadshotcll har rum och

törnrecllar även kontakt tili staclsho-

tellet i Rovaniemi (tio rnil ['rån Hapa-
randa). och lo'"al gratis rcsa lijr clern

sonr väljer det altcrnativct. Tcl 003-58-

16,13311.

Boknin-s senast I ,1 nrars, bokn in,qs-

kod "Krigsbarnen".

I

I

Välkornstdrink Stadshotcllct. Kl 20: KväIls1'est mcd rnidclag på

Haparanda. kl 12.30. Därel'ler gcmen- 'Itrrneii staclshotell. Buss till hotel]en.

sam lunch kl I 3.

Kl 15-18 seminarier, Folkets hus, Onsdag 27 april: svcnsk-fi nsl<

Torneå. gudstjänst i Haparanda kvrka, biskop

Vernissage, konstutställning kl 19. Hans Stiglund. kyrkoherde Kirnmo
Stadens nrottagning, Haparanda, kl Sulila.

20. 12.30 Gemensarn lunch. Haparanda

stadshotell.

Tisdag 26 april: Fiirmiddagen le- i'1.00: Veteranernas jubileumslbst,

dig. Cemensam lunch k1 12. T<lrneå.

Invigningavstatynkl lzlmedmu- 18.00: Avskcdsmiddag Torneii
sik av Lapplands Lnilitärmusikkiir. tal stadshotcll.
av projektledare PirkkoAhlin, rrusik, TågcttillHelsingfbrs argårlil 2i.J-i.
samt tal av Sveriges konung Carl XVI Torsdag 28 april: f igct anländcr

Cusraf. till Helsingtbrs kl 8.00. Dagen lii.
Kl I 5 Kaffe och srritirgås på Båten till Stockholrl xvgärkl 17.30

Joentalo, Torncå. Freclag 29 apnl: Båten anländcr till
Kl l6: HuvLrdl'esten mecl nrusik. Stockholm kl 9.30 svensl< tid.

festtal m rn. Joentalo.

Anmälningskupong Haparanda
(Kryssa f'ör det du vill dclta i)

Lördag 2314 Båtresan Stockholm Hclsin-9fors -50 kr
Söndag 2414 Arrangamang i Helsingfors. bl.a. trussrundtur s.ullt gernensam

lunch med de finska deltagarna 15 . (het"alas där)
Tågresan Helsinglbrs Torrrcå

Måndag 2514 Frukost på resp. hotell
Bussrundtur Haparanda (90 kr bctalas där)
Välkomstdrink Haparand a stadshotcl l

Gemensam lunch, Hap. sl"adshol-el1

Scrnin arict. Torncå stads l'rotell

Stadens mottagning
Tisdag 2614 Lunch Torncå stadshotcll

Invigningen
Hu vudt'estcn, .[ocn talo
Fesl-middag. Torncå stadshotclI

Onsdag 2714 Cudstiansl- i Haparanda kyrka
Lunch, Haparancla stadshotel l

Veteranernas t'est

Avskcdsrrriddag, lbrncä s tad shotell
'I-iigresan Torncå Hclsingfbrs

Torsdag 28/4 Dagcn fr-i i Helsingfbrs
Båtrcsan Hcisingfors Stockholm

Sunrna: 157-5 kr

Namn: . ..Födelseåu.........(1iirbåtresan)

Adress:

2.50 kr
6-5 kr

6-5 kr
l15kr

I l0 kr

70 kr
260 kr

I l-5 kr

l7-5 kr
2-50 kr

50 kr

Tel

Blanketten skickas senast den
Evans Olsson, Arentviigen 5, 806 48 Gävie.
Betalningen skickas till RFK: s postgiro 424 54 97 - 5 .

Skriv ditt namn sarnt "Anmälan Haparanda'' på talongen.

Niirmare upplysningar: kja Olsson, tel 026-167 61 8 eller 01 0-51 4377 4.

) 4 rn iirs 200-5 ri Il



Frivilli gkåren s "krig s förbrytel s e"
Stor Lrppmärksanrhet har ägnats i

mcdierna ät amerikanska soldaters

krig.l'e16tr1r.'lse r i Irlk. Frltgar hat'

lorödrnj ukats, torterats, skj utits.

Nästan ingent-in-u har skril'its orn

det brott moL Haagl<onvcnticlrten (av

I 907. scnare Genevekonventionen)
sonr den svenska frivilligkrireri i

vinterkrigct gjordc si-q skyldig till i

rnars t940. en händclsc son't iiverstc-
lö.jtnant Orvar Nilsson bcskrivit i sin

hok "Nrir Finlands sak blev min" (rc-

ce nscrad i MN nr 3-200,1).

Frivilligkåren hadc ansval tbr ett

['ronlavsnitt i Märkri-iärvi, Sal la. En
''svcnsk" spaningsbas blev upptäckt
och antal len av trverlägsna ryska styr-
kor

"Efter hård strid och tncd stora

ryska f'örl ustcr av viirjcles an Iallet. Drir-

efter kuncle jligarkornpaniet i skydcl av

mtirker, kvarlämnande sex stupacle.

nren nrcdl'drande sina sårade ta sig Lu

holnen clch åtcn,äncla till strids-erup-

pen". skriver Orvar Nilsson och [brt-
stitter (sid zl4):

"Den striden blev myckct omialacl

och de sorr varit ured berät-tadc -uärna.
Man talade öppct orr att sex l'tingar'

nredfiirts fiån hcllmen. Mcn utan ski-

dor och pulsande i sniin utgjorde
lån-qarna ett hinder under' återfärdcn,

och Ii kvicleradcs därför."
Jag ringer upp Orvar Nilsson [ör

att höra rner om detta. Han bekräl'tar

att hans uppgifter är'riktiga han var

där och hörde berättclscnra:
De sonr var rnecl talade tippet om

det, nrcn några dagar senarc blev det

ired och mtrn la "locket på''. Man iind-

rtidc till och med i cn rapport. säger'

Orvar Nilsson.
Dct encla liitta hadc naturligtvis

varil- aLt bara släppa fängarnar. De ut-

gordc.jr.r ingcn fara Iängrc.

Förmodl igen hade "slutresul tal-ct"

blivit detsamrna: antingen hade fång-

arna 1örliusit i den starka kölden. eller
sä hadc dc blivit likviderade av sina

egna ettersom dc låtit sig tas till l'ånga

- sä hanterade Sov.jetunionen i tc-ucl

de soldetcr som gett sig.

forts pånristct sida ----->

kornmittins ordl'örandc professor
Andreas Linclblorn anklagar reger-
ingcn lör att ha fajrdröjt sl,artcn av

iiivitligrörelscn och lör att ha tbrbiu-
dit al1 reklarn tijr den, och prcssen fick
inte skriva om den. Fiirst i ltbrLrtiri
hacle regeringen g.jort rnedgivanden 1ör

frivilligkårcns rekryteri ng. Aven LO
(Landsorganisationen) kritiscradcs
skarpL lirr zrLt ha viigrat lär'nna ctl,

syLnpatiuttalanclc. rncn de t korn den 2l
l'ebruari 1940. tr,å mänader ['ör sent.

Olof Lagercrantz var redaktajr lör
tidskrifien Den Jrivillige och gav ut-
[ryck för dcn bitterl-ret c1e tiivilliga
kände gentcrnot den svenska reger-

ingen, "en vanärans och neslighetens
rcgcring" . Numret sLoppadcs och l'ick
inte spridas iSvcri.te .

I-agercrtrnl-z skrcv i dctta nurnmer
r:n dikt som placerades på 1örsta si-

dan. nred llteln Deil tretton(le nrurS.

(Åtcrtinns i bokcn Svenskcr friviLliga
i Finland 19.t9-1915. sid lzl7.)

Rcgcringen var uppcnbarligcn
rnycket rlidd t'ör att fiireta sig något

sorn kuncle upplhttas nc-qativt av Sov-

.letu nr onen.

Svenska lblkct därenrot stä] lcle hel-

hiärtai upp liir Finlands sak.

Kni RosneLl

Se ävcn Ebbe Lindbloms artikel
H urr_\; M artin s' o n o c' h ft; rf(lttdrnus
rittterl,riy i närnnda bok.

Harry Martinson och Vinterkriget
Bland soldaterna i den svenska

fiivitligkårcn undcr vinterkriget fanns

också Harry Martinson, f'örfattare och

senare nobe !pri stagarc.

Han har skrivif en bok orr sina cr-
l'arenhctcr och tankar "Verklighet till
clöds" som utkoru 1940. Den gavs Lrt i

cn nyutgåva 1990 via Harry Marl"in-
son-säll skalret och Clarlssons boklör-
lag.

Förtattarens alter egcl Holger Ticl-
man och ktrnrraten Eider (sor.n kan iden-

til'ieras sorn Eyvind Johnson sorn fick
dcla nobclprisct mcd Martinson 1974)

rcscr omkring bland dc svenska [ör-
tranclcn i norr ocl'r t'örsöker r,ärva lolk
tili liivilligkårcn. lasl" dct hcter a[t de
" in fonncrar om lä-9ct"

Han tir rnycket irriteracl på den rlas-
siva likgiltighet han möter, och clet går
tr(igt att tå i hop ti I lriickligt mycket fbl k

till h'irilligkä'en. Han tyckeratthan till
och mcd motar.bel-as av "stockhol-
ntrrna" som bala tir bekyrrrracle för att

clc irttc hal nii-tot vartnvatten.
Harry Martinson delto-q siälv i

irii, illi-qkirren som postbärarc och rördc
si-9 en hel del i Salla-Miirkäjärvi-onrrå-
dct clär Irivilligkären avliist en bctyci-
ligt störrc finsk bataljon mecl uppgil't
att inte släppa 1'rarn tlenclen.

Förlattaren skilclrar de snötäckt-tr

myrarna i ijclenrarken där'dc groteska
likcn efter stupade och törliystii ryska
soldatcr låg i mängder, dclvis över-

snöade.

Han skriver rled åtcrhållen vred.e

om den avgörande stridcn, for bakonr

ftivilligkärcn linns bara ett enda kom-
pani sonr reserv, men inga fbrstärk-
nin-sar liån Sverige finns i siktc.

Om ficnden hacle känt till hur få tör-

svararna var hade det varit cnkelt fiir
den-r aft tvinga sig liarn, n.red sin niång-

laldigt större numelär. Nu lyckacles

svcnskarna slå tillbaka nio an['a]1s-

vågorpåen natt, och flcnden hade nått

till bara I 5-20 rneter liån svcnskarnas
posl-eri ngar. De använclc intc sina
handgranater. de visste intc atl de var
så nara.

För Harry Martinson iir kligct cn

kan'rp mcllan "hunranisnr clch tiilvLrxen

teknologi". Sex är tidigarc hade han

bevistat en fbrfattarkongress i Mos-
kva, och han crkiinner att han dii
trodcle att "den sor,' jctryska ircdsviljan
var äkta".

Det är'en besviken och dcsillusio
nerad Harry Martinson sorn återviin-
dcr hcnr och skriver hokcn. Han brann

{'ör f ihcten.
Martinsons irril-ation gcntcmot

"stockl.rohrarna" är en omskrivning
av lcgeringcn sorn motarbetade rekry-
tcrin gcn av Iii villi-ca.

Dcn kritikcn komnrcr ocksä till ut-

tryck i Orvar Nilssons bok "När Fin-
Iands sak blev min" (se artikeln ovan).
Drir beskliver han (sid 52) hur Finlands-
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forts från.förep.sida

Hänclelsen har dock tagils upp tilt
behandting igen. Historikern Göran
Andolf har forskat och skrivit mycket
om de svcnska lrivilligas insatser i Fin-
land (Se Svenska frivilliga i Finland
1939-1941,1989). Han iir inte lika sä-

ker.

- Det är oklart vad sorn egentligcn
hrinde. Det linns cn rapport at1 scx

fångar togs och nråste likvideras på

hemvägen. I cn annan rapport finns
den meningen inte tned. säger Cöran
Andolf.

- Det är tänkbart att berättelserna
är mes[ "skryt", attityclen gentemot

ryssar på den tiden var ungefär "som

attiaga ä1g".

I den citerade boken. sid I 25- I 26.

är Cöran Andolf dock ganska säker på

att det sonl Orvar Nilsson berättar verk-

ligen ägtrum.
Ingen har sl,ältts till svars fdr hän-

delsen, och den ellcr dc sorn höll i vap-
ncn har inte pekats ut.

En annan historia
I detta sammanhang kan jag bcrätta

en sann historia tiån fbrtsättningskri-

-ect. En ung pråist hade förlorat sin
hustru vid bombningarna av Helsing-
fbrs. Han blev fälpräst men fölide med

span in gspatrullcr bakom fienclens li n-

Jer.

En gång hade han hamnat illa till
med fienclcr nära inpå, och han hade

tagit en fångc.

Onr jag sl<jutit honom hade jag
avslö.jat mi-9 för fienclcn.

- Hur kl:rratle tlu dig ul situatio-
nen, li'ågadcs

- Jag an vrinde yxan !

Fältprästen hlel' senale en onr-
tyckt kyrkoherde. Men alla kände till
hans "henrlighet".

...Frivilligkåren Ogonvittnen berättar
Lottakårens kvinnor i beredskap 1939-45

Rikslörbundet S veriges Lottakårer
har nyligeu gett uL en minnesskrilt
som byggcr på intorvjuer med nästan

40 lottor som var med pä dcn tiden.
De flesta iir en bra bit över 80 år och
intervjuerna har g-jorts av historikcrn
och fri lans.journalisten Jonas
Cederquist.

Det är inte någon tillällighcL atL

ut_qivningen skett i septerrrber 2004.
Det är 80 år scdan kåren bildades så

det är alltså också en jubilcumsskrift.

Naturligtvis ville jag kontrollera om

det fanns något om finska krigsbarn,
och visst giorde det.

I et"t kapitel "Please. hold my

hand" har sarrrlats inl-crv'jucr som be-

rtitl-at om såväl finska krigsbanr sorn

dcn liån finska Lappland t'lyende be-

lblkningen. men också om norska och

baltiska flyktingar, om utväxling av

krigsfångar och mottagande av
koncen tlati on släglens svårt rncdta-9na

människot.
Åtta interl,juer ger iitta korta bo-

rättelser om möt-crna nred dc l-inska

krigsbarncn. Några nya l'akta kan mirn

inte finna. Pcrsonligcn saknarjag llcr
bcrättclscr lrån och om de s k resc

lot-t-orna, sonr åkte land och rike runt
rred barntransportcr. Att Lottakären
clrev f'lera barnhern antingen s.jälvstän-

digt cllcr i samverkan med Hjiilp
komnr itl-in bcskrivs inte heller.

Dct llnns ytterligare 1'jorton kapi
l"el, där Lottakårens mängomspän-
nande verksamhct I ramställs genorl
minnesgocla lottors bcrättclscr. Man
l'år hy-gglig kunskap orn tblp!ägnads-,
cxpeditions-, s.jukvårds-. idroLfs- och

signallottor, och orn clc s k torn-
svalornas arbctc..

Boken avslLrlas med hur lottakåren
bidrog tilt lorändrad kvinnosyn och

hur självf'örtroendet stärktes och kvin-
norna kundo bryta in på tidigare nran-

liga dorniiner.

ISBN-nurnrner linns intc utan bo-
ken f'örefäl ler endast säl.jas av Lotta-
kåren . Den kostar 200 kr + 95 kr i portcr

och postl'irrskotl. Dct l'inns irtgcn un-

lcdning att köpa bokcn cnhart vad
gällerlinskakrigsbarn, men iir rnan in-

tresserad av vad loLtorna sysslat Lred

är det en trevlig bok, om nran tycker
priset ärrimligt.

Topuni Rossi

Sång om Karelen
Skönast ibland sköna glimtar syns dock skymten av Karelen,

som ett vattenglim bland träden, som ett ljusnat sommalvatten

i den juniljusa tiden då en kvällknappt hinner skymmas

fijnn den träflöjtsklara göken ropar åt den ljuvaAino
att ta dimmans slöja med sig, stiga upp urjunivattnen
gå emot den stigna röken, komma till den glada göken,

i det susande Kareien.

UrAniara, av Harry Martinson.

Det tir troligt att Ho.rn' Mortinson. n.ågou gång besökte Karelen. I
nmdepctset ,A.niarcL s:yntboLiserar Ka.relen. den sköncr pLan,eten Doris sottt

nLcin.niskorna Jörstdrt oclt tvingatt^ ltimna i etl .jdtteLikt rym.dskePP, m.ed

kurs mot L),ran,s ,stjcirnbild, en hop1tlös reso.Träd. Grati.k ott Bo Jonzon, Lv-svik.
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Forskning om adoptionerna

Ledstjärnan: Att tå ett gott hem
Antligen!
AnLligen har finska krigsbarns-

adoplioner blivit 1öremå1 1'ör lorskning.
Visserli gerr "bara" på magisterniv å

i form av en D-uppsats, men Suvi
Virkamäki har uppmana[s av Hisl"o-
riska institutionen vid Stockholms
universitet att arbeta vidare och skriva
en doktorsavhandling.

55 adoptioner granskade
Hennes uppsats har titeln "Att få

ett gott hem...". Fin..ska krigsbarns-
adoptioner i Stockh,oLm 1946- I 947.
(Finns som pdf'-fil Web Report no 7 på

www. migrationinstitute.ti).
Hon har gått igenom de 55 adop-

tioner av finska krigsbarn som god-
kändes av domstolarna åren 1946-41 .

Hon har gått igenorn fosterföräld-
rarnas adoptionsmotiv och -argument
liksom de biologiska föräldrarnas ar-
gument för att ge sitt medgivande. Hon
u ndersöker också myndigheternas ar-
gulrent och finner att de finska myn-
digheterna ofta var negativa ti1l adop-
tion, men domstolarna tog ingen större
hänsyn till de negativa utlåtandena.

Ostberg felinformerad?
Fijrfat[aren finner att det vägle-

dande var "barnens bästa" och "ett
gott hem". Det var alltså inte av om-
tanke om fosterföräldrarna och deras
önskan orn ett "eget" barn.

Det visar sig att under de två un-
dersökta åren blev fler pojkar än flickor
adopterade. Det måste nog tillskivas
slurnpen, för totalt sett dominerade
fl ickorna klart adoptionsstar,istiken
bland krigsbarnen.

Suvi Mrkamäki avslöjar också att
advokat Lars Östberg, som skötte om
det mesta i Hjälpkommittdn för Fin
iands barn, var Lelunderrättad när han
påstod att "cle finska krigsbarnen som
adopterades tiil Sverige var föräldra-
lösa". Av de undersöl<ta 55 fallen var
det bara två fall där båda föräldrarna
var döda.

Lagenändrades
Förlatraren lramkrstar cn intres-

sant teori att de förestående krigsbarns-
adoptionerna kan ha haft stor bety-
delse när adoptionslagstiftningen
ändrades 1944 sä att även par med

Suvi Virkamciki har börjat forslca kring de finska krigsbcLrnsadoptionerna på
1940-talet. Hennes m,agisteruppscLts ger mersmak. Foto: Koi Rosnell

egna biologiska barn kunde adoptera

- den möjligheten tänns inte tidigare.
Uppsatsen är välskriven och tillför

ny kunskap.
Det skall hli myckcr inlressanr ll

se vad hennes fortsatta forskning kan
ge.

- Jag kommer att börja redan i.1a-

nuari och undersöka alla fallen i Hög-
sta Domstolen oln tvistemål i adop-
tionstallen. Jag hittade nän'rligen fall
redan Iiän 19441 Dei betyder att jag
måste gå genom alla dornslut i adop-
tionsärenden redan från 1940-talets
början, 1ör att vara säker att int-e missa
något. I vilket fal1 sotr helst kommer

jag aft skriva en bok om detta ämne,
lovarSuviVirkamäki, som zir43 ar, kul-
turarbetare och museilärare..

"Minabarn"
- Jag sänder så varma tankar till er

alla! Finska krigsbarnen har blivit
"mina barn" under arbetets gång. Så
jag har utökat familjen, min man och
jag har nämligen fem egnabarn.

Själv åir jag framför allt intresserad
av att få veta hur de adopterade bar-
nen har fått det i sina liv. Därtill krävs
förstås djupintervjuer med dem, och
det finns inte hur mycket tid som helst.
Om några tiotal år är vi alla borta.

Kai Rosnell
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Upp7ifterna tryter inte - VANTAR OSS

vi ltar mycket kvar att göra!
I senastc MedlemsNytt koLrmen_

terar orclförandcn att Haparancla_pro_
jektet nu blivir så srort arr hon bör.jat
fundera på vad liirbundet skall göra
el'ter cletta.

Visst har det projektet krävl stora
insatser av några rnecilcmma.och rnan
kan m1e ke r r iil lhrstå onr e rrtusius(cr
sorn Pirkko Ahlin och Irja Olsson,
trir at-t bara nämna två i vår krets. kan
känna sig trötta cfter ett enorrnt arbete
med planeri ngsmöten. kontakter,
sponsorsökan<Ie osv. Utan entusias_
ter skulle varken töreningarna cller för_
bundet tun_rera och ingenting bligjort

Mon umentet i Haparanda_Torneå
komrner att bli kulmcn pit vår strävan
att göra oss synliga 1ör kommande ge_
ncrationer. Dct komrner att l'innas där
och för eliervärlden berätta att där
passerade 30 000 eller fler finska barn
1ör tilllältig eller pcrrnancnt trygghet i
Slcrige cllel lör utcrlör.errinc nred he nr_
landet. De1 iir onekligen st.arkt g.iort att
genomföra projektet.

I Sveri-rc och Finland lrar vi nu rcst
och skruvat upp rninnesmärken rjver
oss s.jälva. Danska tinncbprn har ska_
pat ctt rninncsmärke över hroderskär_
lek och l'orsterf tiriildrar.

Vår egen historia clokuntenteras
dessutom i cn mängd anclra samman_
hang. Dc personliga bcrättelserna blir
allt flcr, tiån sjrih biograliska volyrncr
via berättclscr samlacle i anlolo-lins
tbrm till smii artil<lar.. dikter i rnccllenrs_
hlad.

Parallcllt har gjorts och görs ntcr
ellel rnindre r,,ctenskapliga stuclier av
hur vårt traurnariska liv varit och lbr_
matoss. Dct-qörs [.o.nt. filmerom 1in_
ska krigsbarn. En bakonrligganclc arn_
bition är att tala oLn 1ör cftervärlclen
l'ad som skett.

Ja, nog kontrner vi att ha lämnat cn
rnängcl spår cftcr oss.

Men tar lufien slut mecl det,/
Jag vill vända blickcn delvis utan_

för' vår egen krets. Jag syfiar niirmast
på de or-ganisationer sont medverkade
till atI denna folkvandrins av
småitingar kunde genomtitras. Jag har
intc någonstans sett en samlacl infor_

mallon ont vad Lottakårcn gjorde f'ör
eller med oss, men jag har sctt oc:h tbr_
stiitl att de[ var ctf cnoflnt arbet-e.

An rnindrc harjag cn aning om hur
al I togistik löstes rncd planering av alla
rcsor kors och tvärs i landet. Vad och
hur var SJ:s roll'J Röcla Kor.scts insat_
ser skedde på något sät1 i clcr tysta.
rnen de tycks ha lunnits mccl i många
olika samrnanhang. Kan ntan lä cn sanr_
Iad bild av deras insatscr-'J

Pentti Käppi skrev on,r cn liten
-rrupp mänrriskor - Ilnska iedsagare _
vars existens liir mig var cn nyhet. I
mitt sökande efter barnhcm 1ör. llnska
krigsbarn har en ständigt åtcrkom_
mande liå-ea komrnit upp: Hur ul.rpstocl
i nitiativet till att upplåta alla dessa hen_

-9årdar. villor och spcciella hem, som
stod till buds fiir llcra tusen iinska
barn'J Hur bemannades c1e'l Vilkcn
kontroll tänns osv?

Jag har bara visat på nåigra excm_
pel på nya projekt. Det ljnns så rnycket
anna[ att ta tag i, fbrska om och doku_
mentera, att jobb l'inns i flcra rir fbr
såväl ri ks liirbundet sont I'örcn ingarn a.

Nog kan vi orka skapa något slags
mrnne över dc insatser som gjordes
iör vår onrvårdnad av tusentals cn-
skilcla rnlinniskor, privata elier or-tlani_
seradc. att hjälpa var cleras Irämsta leci_

stjärna. Mcn det fbrclrar att iler mecl_
lenrmar engagerar sig lite mera. Vi kan
inte bara lörvänta oss att cn liten sty-
re lsc eller konrmitti år l,rån år skall orka
dla nya lass, om man vill atr något skall
gortls.

Visst, r'nan kan ju ocksii sätta si-e
ner och skiida sin cgen navcl. Men det
är.ju inte det vi llnnar-är kända tör.. Sisu
tir r,årt "varumärke" eller hurl?

Tapcrni Retssi

OCH BARNET
För länge sedan,
Då,
var jag ett barn;
och Barnet ÄR.

Mirja Grigorjevna

RFK inbj uder till Åters amling
efter Haparandahögtiden samt
RFK:s riksmöte den 20

- 22 maj 2005 i Kart-
skoga Folkhögskola.
Karlskoga ligger mitt cnrellan

Stockholrn och Oslo i rlen del av
Sverige sorn he{cr Bergslagcn i östra
delen av Värlnland. Karlskoga Folk_
högskola li-eget vackert vicl sjön
Miickeln. Logi kan zlven erbjuclas på
Ramada Hotcll vid infarren ttll Kari_
skoga.

M hoppas kunnaerbjudaett intres_
sant prograln.

På tiedagskvällen kl. 20 ges tca_
tern "Meitii on monta" (Vi är många)
Dcn handlar orn kri-ssbarn. pjäsen gick
iHelsingtbrs ['örra år-et och r-önte stori
intressc. Den kontmer- att visas på
Kungstcal.ern inne i centrurn av Karl_
skoga. Den spelas pii flnska men en
översättning till svcnska finns pir pro_
grambladct. Du sorn är intresscrad.
kryssa f-ör på talongen.

Siimtic'[igt 1är vi tilllälle atr trril.las
och minnas festlighetcrna i Haparancla
Vi komrner säkcrt att ha mycket att
samtala ont.

Ni som har foton från Haparanda
var vänliga ta med dem. Det konrmer
att finnas en anslagstavla där foton
kan sättas upp.

Viktigt! Skriv ditt nanrn på bak_
sidan av fotografierna. Du får själv
ansvara lör att du får dem med hem
igen.

Alla varn-rt välkonrnal
Föreningen lor Finska Kri-usbarn i

Me[[ansverige.
pirk.ko AhLiu

Vägbeskrivning:
Frän Stockhol nrshåilet: Åk E, I g,not

Oslo. Vicl don stora rondellen mitt i

Karl skoga ta av vänster trot
Degertitrs Ktjr firrbi lasarcilsvägen
och ta sedan vänstcr vicl skylt Folk
hö-uskttla. adress: li.cktor Linclholnrs
väg 23.

Från Kri st-ineha rnn shål lct. Vici den
stora rondellen ta av höger rnot
Dcgerfbrs.

Anrnälningsblankett på nästa sidal
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Riksmötet Karlsko ga folkhö gskola

20-22maj 2005

PROGRAM

100kr
l00kr

Kryssa om clu deltarl E
400 kr

l50kr

kr

Fredag 20 maj Lördag 2lmaj Söndag 2lmai

I 3.00- I 7.00 lnchcckni ng. rcgisl.rering.

1 -5.00 RFK: s styrerl scr-nöte.

17.30 Middag.
19.30'leatcr: Meitii on monta (Vi är

många). P.1lis om finska krigsbarn i

sarlarbel,c urcd Krirlskoga Finska

Förening. Tclterlokal i centrum

09.00 Registrering o inchcckni ng.

I 0.30 G uidad bussruncltur svensktl

och finska.
12.001-unch.

13.00 Flag-ehissning - national-

sånger.

I 3.30 Karlskoga Musikskola.
I 21.00 Välkomslhiilsningnr.
l-5.iD Kat1e.

15.-l() Krrrin Öhrrrnn - krseri.

16. l -5 RFK:s årsmöte.

20.00 Festmiddag mcd underhål1-

nlng.

09.00 Video - Vämrlands tinnbygd.

09.30 Rcidun Mellcr.n Norge "Att
vara norsklkrigsbatn i Sverige 1944-

194-5".

10.15 Ka1'tb.

10.4-5 Lars Osterdal. Rädda Barnen:

Arbctet med ensanr ma flykti n gbarn.

I 1. I 5 Ev frågestund.
| [.45 Avslutning.

12.00 Lunch.

Ktipp ut och sänd in senast 4 april 2004
Fredagenden20maj 2005

Middag
Teater Meitä on monta
Lördagenden2lmaj 2005

Guidad bussrundtur
Lunch, kaffe ochmiddag
Söndagen den22naj2005
Kaffe och lunch

OIIS! Folkha)gskolans logi inbctalas 

-kr -kr

tillsanrmans med anrnälnirrgsavgitten Fredag l,iirclag/stlnclag kr

l)elar runr mecl

Namn c.ch telefon Summa totalt att betala

Namn.........

Adress........

Telefon....... ..............E-post...........

Karlskoga Folkhögskola, Rektor Lindholms väg 23. Tel 0586-646 00

E-post: Webadress:
Logiextranattfre/lö 100 kr/person
Logidubbelruminklfrukost,lakan, handduk 375 kr/person OBS!Angevemdudelarrummed!
Logi enkelrum inkl ovanstående lör/sön 475 kr/person

Anmdlningsblanketten (som är bindande) skickas senast 4 april2004 till
Sven-Olof Larsson, Krongatan 15C 632 28 ESKILSTUNA
Betalning Senast 4 april 2005t Finska Krigsbarn i Mellansverige, Postgiro 647 8385-5

Ramada hotell Boåsvägen2,69133 Karlskoga, tel0586-63740. Ange kod "Krigsbarn".
E-posfi a-sw€dem"se

Enkelrum 580 kr Dubbelrum 700 kr Trippelrum 870 kr - Rumsbokning gör du sjiil*
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På gårrg i lokalföreningarna RFK-info
Gävle-Dala
Hoforsgruppen
samlas regelbundet. Vill du delta,

ta kontakt med Jouko Rajaniemi tel
029G24917.

Gästrikegruppen
träffas hos Irja Olsson andra tis-

dageni varjernånadkl 13. .

Vårens träffar: 8 mars, 12 april, 10

maj. Vill du vara med, ring Irja Olsson
026-161678.

Göteborg
Årsmöte lördag26 febr kl 13, Brf

Alberts föreningslokal.

Mellansverige
RFK:s riksmöte.
Sesid l3-14.

En resa till Karelen arrangeras i
somrrar speciellt för krigsbarn, med
avresa 29 jLrni och återkomst 2 juli. Pris
fiån 43.5 euro.

Det är Risto Vasara i S:t Michel-
nejdens krigsbarn som tar emot beställ-
ningar och läm nar närmare i nformation.

Avresa med buss Iiån Tammerfors
via Helsingfors till S:t Petersburg,
alltså över Karelska näset. lnkvarte-
ring två nätter ombord på m/s S:t Pe-
tersburg som avgår på kvällen på flo-
den Neva till Ladoga mot floden Svir
där det långa ställningskrigel ägde rum
194244.

Ostkusten
Oskarshamn
Medlemsmöte l6 mars kl l5 hos

Aino Samuelsson. Andrad tid!Anmäl
rill ull-Britttel M9l -18408.

Godand
Medlemsmöten: 7 rnars och 18

april i Björkstugan, Visby, kl 18.

22 maj i Bä1 hos Liisa och Harry
klockan 14. Bastubad ingår. Medtag
grillkorv o handduk.

I samtliga fall anmälan till Liisa,
0498-331 18.

Västervik
Sånggruppen samlas hos Fräls-

ningsarm6rr, Hallströmsg. 8, Västervik,
klockan 16 söndag 13 mars och 17

april..

Kontakta Pirkko Engström, 0490-
30s 66.

Måndag 11 I 4 kl 1 4: Ania Monahof
och Marja Viik berättar om "mitt liv
som krigsbarn".

Skåne
Lördag 12 mars kl 14: Årsmöte,

Åkersbergs kursgård, Höör.

Stockholm
Medlemsmöten i regel sista tors-

dagen i månaden på Kristinehovs
Malmgård, Kristinehovsg. 2, Stock-
holm, kl 18. Anmälj förväg till Hillevi
Näsström. tel 08-5801 7823.

Torsdag 24 februari: Joachim Cal-
meyer visar sin kortfilm "Bilderna fick
ett ansikte".

Torsclag l7 mars: Årsmöte.
Torsdag 28 april: Medlemsmöte.

Obs! Ingen auktion.

Söndag 29 maj kl 13.30: Vårfest.

Tredje övernattningen sker på ho-
tell i Keksholm.

Klosterön Vaiamo besöks liksom
Lahdenpohja och flera kända krigs-
skådeplatser, sorn Äyräpää och Tali-
Ihantala.

Överstelöjtnant Heikki Martlinen
dr reseledare.

Upplysningar av Risto Vasara, tel
00358-15-61 1598, ellerLomal-inl4 Täm-
merfols, tel 00358-3-3 1403300, e-post:
I omalir4 a@tampere-tournee.fi

K.R.

Haparanda-Torneå 24-28 april
2005. Krigsbarnsstaty invigs. Se sid
8-9.

Riksmötet2005 hålls i Karlskoga
20-22rnj.

1 6- 1 8 september 2005 : Krigsbarns-
dagar i Helsinglbrs.

Augusti 2006: Krigsbarnsdagar i
Vasa.

Tyska träffar
Krigsbarnsföreningen i Tyskland

inbjuder till träffar och uppskattar be-
sök även från andra länder.

Den första träf}'en äger rum i Kiel
7-8 nial i år.

En "v ärl dskrj gsbarnskongress" ar-
rangeras i Bad Bo11 26-28 maj 2006.

Information om dessa träffar finns
på internet: www.kriegskind.de eller
kan fås av redaktionen.

Impi från Suomussalmi
Finns det någon sorn har ett ex-

enrplar av Gunilla Bönners bilderbok
" Impi Jrån Sttomussaln'ti" att avyaral
sä1 ja'? Kontakta redaktionen !

Det iir Irene Virtala i Seinä-joki sotn
vill visa den på bokmässan i Bologna i

apnl.

Irenc Virtala har skrivit en rapporl
om tinländska krigsbarn i skönlittera-
ttren, " Tystnaden talar".

Den är ännu inte tryckt men det
går att hämta hern den via internet.
Adressen är: http:ll
www.migrationins titute.fildb/articles/
pdf/webreports5.pdf

Rapporten iir på 99A4-sidor.
K.R.Karelen-kryssning
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"En gång
krigsb artf)

i ny upplaga
Sinikka Vesterbergs själv-

biografiska roman " En gång
krigsbarn " har nu utkommit i en

ny kompletterad upplaga. Den för-
sta som kom ut 1998 iir slutsåld.

Boken är en av de bästa som
skrivits i denna genre.

Den kan beställas via bokhan-
deln eller LISCO bokhandel, Ma-
riehamn. rel 00358-l 8 11 111. e-

post: bok@lisco.fi
Cirkapriset ligger kring 200

kronor.

Medborgarskapet
blev billigare
It{u 240 eltrl

Avgilten för förvärv av finskt
medborgarskap genom anmälan
sänktes vid årsskiftet till 240 euro.

Anmälningsavgiften lör min-
deråriga och dem som har varit
krigsbarn i de övriga nor-diska län-
dema 1939-1945 drfortfarande I 00
euro. Mer informationt http l/
www.uvi.fi




